PROJETO DE LEI Nº 1296, DE 2015

Dá denominação de "Professor Antonio César Albergaria Whitaker" à Escola Técnica Estadual - ETEC de Santa Fé do Sul, naquele município.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professor Antonio César Albergaria Whitaker” a Escola Técnica Estadual – ETEC de Santa Fé do Sul, naquele município.

Artigo 2o – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Antonio César Albergaria Whitaker, mais conhecido como Professor César Whitaker, nasceu em 05 de abril de 1945, filho de Amaury de Aguiar Whitaker e Adayl Soares Albergaria.

Cursou Educação Física na Fundação Municipal de Educação e Cultura – FUNEC, em Santa Fé do Sul, Pedagogia na Faculdade Dom Bosco
 e habilitou-se em Educação Moral e Cívica e História pelo CADES, em Campo Grande-MS.

Dedicou sua vida à educação. Foi professor do 1º e 2º grau, ministrando aulas de História, Artes Industriais, Educação Física, Educação Moral e Cívica e OSPB.

Lecionou em diversas escolas da Comarca de Santa Fé do Sul. Foi Assistente de Diretor e Diretor das escolas EEPG Profª Marina de Oliveira, em Santa Fé do Sul; EEPSG Corispheu de Azevedo Marques, em Aparecida D’Oeste; EEEPSG Raul Biscaro e EEPSG Profº José Joaquim dos Santos, em Três Fronteiras.

Estava, desde 1992, à frente do Centro do Professorado Paulista (CPP), sede regional de Rubinéia, onde fez a remodelação da Colônia de Férias, que se tornou ponto de referência turístico da região.

Integrou a diretoria da APAE de Santa Fé do Sul por diversas vezes.

Assumiu a provedoria da Santa Casa de Santa Fé do Sul em 2005.

Foi membro do Conselho Curador de FUNEC.

Participou por vários anos da organização da Feira Industrial, Comercial, Cultural e Agropecuária – FICCAP de Santa Fé do Sul.

Foi eleito vereador de Santa Fé do Sul sete vezes, onde, além de presidente da Casa, ocupou diversos cargos da Mesa.

Faleceu no dia 17 de junho de 2015, deixando saudades a todos que o conheceram.

Por estas razões, nada mais justo que render ao Professor Antonio César Albergaria Whitaker essa singela homenagem, imortalizando seu nome na Escola Técnica Estadual – ETEC de Santa Fé do Sul, naquele município.

Sala das Sessões, em 28/9/2015.
a) Carlão Pignatari - PSDB